
九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目

环境影响报告书

编制单位: 江西圣佑环保科技有限公司

建设单位：九江佳拓新材料有限公司

二Ο二三年七月





九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

江西圣佑环保科技有限公司I

目 录

1概述 ........................................................................................................................................... 1
1.1项目由来 ......................................................................................................................... 1
[...]
年平均质量浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；

项目同时满足《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）中大气环境影响

评价结论相关要求，项目建成后大气环境影响可以接受。

6.2.1.11卫生防护距离计算

评价参照《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020），根据所执行的环境标准来计算厂区无组织排放废气的卫生防护距

离。

公式如下：
DC LrBLACmQc 5.02 )25.0(/ 

式中 Cm—大气有害物质环境空气质量的标准限值，mg/m3。

Qc—大气有害物质的无组织排放量，kg/h。

A、B、C、D—卫生防护距离初值计算系数，无因次，根据工业企业所在地区

近 5年平均风速及大气污染源构成类别，从《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推

导技术导则》（GB/T39499-2020）表 1查取。

r—大气有害物质无组织排放源所在生产单元的等效半径，m。

L—大气有害物质卫生防护距离初值，m。

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020），

在选取特征大气有害物质时，优先选择等标排放量最大的污染物为企业无组织排放的主

要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%以内时，需同时选择两

种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值。

表 6.2.1-28 项目卫生防护距离一览表

面源名

称

面源长度

（m）

面源宽度

（m）

面源有效

排放高度

（m）

污染物
排放速率

（t/a）
排放标准

（μg/m3）
等标排放量

厂房 150 86 8
TSP 3.31 900 0.0037

氟化物 0.062 20 0.0031

根据上表计算可知，厂房 TSP、氟化物两种污染物等标排放量为 16%，在 10%以外。

因此，本此评价选取 TSP为项目特征大气有害物质计算卫生防护距离初值。

经计算，卫生防护距离结果见下表。

表 6.2.9-2 卫生防护距离计算源强参数表

污染源 污染物
排放速

率 kg/h
参数

A
参数 B 参数 C 参数 D

计算值

（m）

防护距

离（m）

厂房 TSP 0.46 700 0.021 1.85 0.84 17.639 50



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

179

图6.2.1-1 项目卫生防护距离计算结果图

根据计算结果并参考《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

（GB/T39499-2020）规定，本项目以厂房边界起以外设置 50m卫生防护距离。

从项目选址情况看，距离项目厂界最近的敏感点为西南侧约 575m（厂界距离)的赤

湖工业园管理局。项目卫生防护距离内无居民点，能够满足卫生防护距离的要求。本项

目厂界外卫生防护距离范围内的用地不能作为居住用地进行建设。

6.2.1.12大气污染物排放量核算

表 6.2.1-29 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放

量/（t/a）
一般排放口

1 P1

颗粒物 18.79 0.28 2.0295

氟化物 0.38 0.0057 0.041

铊及其化合物 0.00026 0.0000039 0.000028

铍及其化合物 0.0006 0.000009 0.0000605

锑及其化合物 0.00012 0.0000017 0.0000035

3 P2 颗粒物 2.08 0.0104 0.075
4 P3 颗粒物 8 0.04 0.3

一般排放口合计

颗粒物 2.4045
氟化物 0.041

铊及其化合物 0.000028
铍及其化合物 0.000065
锑及其化合物 0.0000035

有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 2.4045
氟化物 0.041

铊及其化合物 0.000028



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

180

铍及其化合物 0.000065
锑及其化合物 0.0000035

表 6.2.1-30 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量

/（t/a）标准名称
浓度限值/
（mg/m3）

1 MD-1 车间

颗粒物

加强车间通

风，加强车间

清扫

《大气污染物综合排

放标准》

（DB31/933—2015）
0.5 3.31

氟化物 《无机化学工业污染

物排放标准》

（GB 31573—2015）

0.02 0.062

铊及其化合

物
0.001 0.00004

铍及其化合

物

《大气污染物综合排

放标准》

（DB31/933—2015）
0.0002 0.0001

锑及其化合

物

《无机化学工业污染

物排放标准》

（GB 31573—2015）
0.01

0.000005
6

无组织排放总计

无组织排放总计

颗粒物 3.31
氟化物 0.062

铊及其化合物 0.00004
铍及其化合物 0.0001
锑及其化合物 0.0000056

表 6.2.1-31 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）
1 颗粒物 5.7145
2 氟化物 0.103
3 铊及其化合物 0.000068
4 铍及其化合物 0.000165
5 锑及其化合物 0.0000091

表 6.2.1-32 项目大气污染物非正常排放核算表

污染源
非正常排

放原因

污染物名

称

非正常排放速率

/（kg/h）
单次持

续时间

年发生

频次
应对措施

1#
废气处置

装置故障

颗粒物 28

2h 1次

及时采取

故障排除

措施，减少

生产

氟化物 0.57
铊及其化合物 0.00039
铍及其化合物 0.0009
锑及其化合物 0.00005

2# 颗粒物 1.04
3# 颗粒物 4



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

181

6.2.2地表水环境影响预测及评价

6.2.2.1地表水评价等级的确定

项目运营期废水主要为生产废水、公辅设施废水、初期雨水和办公生活污水。

其中，生产废水主要为工艺洗涤水、车间地面清洗废水、试验检测废水、洗车平台废水、

渗滤液等；公辅设施废水主要为蒸汽冷凝水、纯水制备 RO 浓水等，各类废水排放情

况详见下表。

表 6.2.2-1 项目废水排放情况一览表 t/a

种

类

序

号
产污环节 排放量 主要污染因子

性质/特
性

废

水

W1 工艺洗涤废水 418748.1t/a CODcr、锂、铊、氟化物、

盐分、悬浮物、铍
直接回用

W2 地面清洗废水 835.92t/a CODcr、铊、氟化物、盐分、

悬浮物、铍

处理后排

放

W3 试验检测废水 6t/a 锂、CODcr、铊、氟化物、

盐分、悬浮物、铍
直接回用

W4
蒸汽冷凝水、纯水制备 RO

浓水
133931.255t/a CODcr、SS、盐分 直接回用

W5 生活污水 1800t/a COD、BOD5、氨氮、SS、
总氮、总磷

处理后排

放

W7 洗车平台废水 600m3/a CODcr、铊、氟化物、盐分、

悬浮物、铍

处理后排

放

W8 渗滤液 600m3/a CODcr、铊、氟化物、盐分、

悬浮物、铍

处理后排

放

项目废水处理根据废水水质的不同采取分类处理，本项目球磨浸出工序对水质要求

不高，无回用水无企业标准，且碳酸锂后段工序设有除杂等工序，故浸出洗涤水、试验

检测废水、蒸发冷凝水、纯水制备浓水可直接回用。

地面冲洗水、洗车平台废水、渗滤液经车间收集后经污水处理站（pH调节池+除铊

反应池+絮凝池+沉淀池+pH回调池+除氟反应池+絮凝池+沉淀池+中间水池+过滤系统）

处理，生活污水经化粪池处理，项目废水中铊污染物达到江西省地标《工业废水铊污染

物排放标准》（DB36/1149-2019）中排放限值，总铍达到《污水综合排放标准》

（GB8976-1996）中的第一类污染物最高允许排放浓度，其他污染物达《无机化学工业

污染物排放标准》（GB31573-2015）表 1中规定的新建企业间接排放标准和污水处理厂

接管标准（《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准）较严值后，经工

业园污水管网排入赤湖工业园污水处理厂进一步处理。污水处理厂尾水排放执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1中一级 B标准，尾水排入长江。本项

目废水为间接排放。



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

182

根据《环境影响评价技术导则——地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目地表水环

境影响评价技术工作等级为三级 B，可以不进行地表水环境影响预测。

6.2.2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）区域水体（长江）的水文、水质情况

赤湖工业园污水处理厂工程位于赤湖工业园兴业大道 18号，厂区中心为

E115°76′1727"，N29°476′72.31"，赤湖工业园污水处理厂工程总建设规模为 4万 t/d，分

两期建设，其中一期建设规模为 2万 t/d，远期规模为 4万 t/d。根据赤湖工业园污水处

理厂一期工程环境影响评价变更报告的预测结论：赤湖工业园污水处理厂一期工程于

2017年 8月通过环保批文（九环评字【2017】53号），设计日处理能力为 2万 m3/d。

赤湖工业园污水处理厂一期工程采用“栅栏+沉砂池+调节池+反应沉淀池+膜格栅

+MBR+次氯酸钠消毒”工艺处理污水。目前赤湖工业园污水处理厂一期工程已建成运

行，根据《九江赤湖产业区（九江沿江产业集群区）污水处理厂改扩建及管网建设项目

环境影响报告书》中地表水预测结论：枯水期尾水正常排放时，COD和 NH3-N在长江

排放口下游各断面处的叠加值均小于《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标

准中相应标准要求。因此，尾水正常排放情况下对长江水体的水质影响较小。枯水期尾

水事故排放情况下，CODCr、NH3-N与正常排放相比，有一定幅度增加，因此，项目建

设及管理部门应当严格管理，必须严格控制尾水事故排放的发生，特别是要杜绝枯水期

发生尾水事故排放。同时根据 2021年江西省生态环境状况公报和地表水特征因子监测

结果，赤湖工业园污水处理厂尾水入长江上游 500米至下游 5000米范围内地表水水质

满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，说明赤湖工业园污水处理厂

尾水排放正常排放情况下对长江水体的水质影响不大。

赤湖工业园污水处理厂污水处理工艺如下：



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

183

图 6.2-9 赤湖工业园污水处理厂污水处理工艺流程

根据相关要求，九江赤湖工业园污水处理厂规划进行提标改造。提标改造后，尾水

排放将满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1中一级 A标准，

污水厂提标改造尚未完成。

（2）废水排放影响分析

本项目位于赤湖工业园，生产废水和生活污水经厂内污水处理站预处理后达标排入

工业园管网进入赤湖工业园污水处理厂集中处理达标后经专管排入长江。

水量接管可行性分析：赤湖工业园污水处理厂一期工程已投产，设计日处理能力为

2万 m3/d，实际处理能力为 4520m3/d，剩余日处理能力为 15480m3/d。本项目废水日最

大排放量为 12.8t/d，占赤湖工业园污水处理厂剩余处理能力的 0.08%，故赤湖工业园污

水处理厂的剩余处理能力完全可以满足本项目的需要。

水质接管可行性分析：经调查，本项目处于赤湖工业园污水处理厂的服务范围内，

本项目外排废水经厂区污水处理站处理铊污染物达到江西省地标《工业废水铊污染物排

放标准》（DB36/1149-2019）中排放限值，总铍达到《污水综合排放标准》（GB8976-1996）

中的第一类污染物最高允许排放浓度，其他污染物达《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 1中规定的新建企业间接排放标准和污水处理厂接管标准（《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准）较严值后，排入园区污水处理厂处

理，因此，本项目外排废水水质可以满足污水处理厂接管要求。

综上分析，本项目处于赤湖工业园污水处理厂的服务范围内，出水水质符合污水厂

进水水质要求、废水排放量远小于污水处理厂的余量，项目废水通过工业园管网纳入赤

湖工业园污水处理厂处理是可行的。在确保环保设施正常运行的情况下，项目废水不会



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

184

对工业园污水处理厂的负荷、处理工艺及工业污水管网造成影响，也不会对周边水环境

产生影响。

6.2.2.3污染源排放量核算

废水类别、污染物及污染治理设施信息情况见表 6.2.2-2。



九江佳拓新材料有限公司碳酸锂项目环境影响报告书

185

表 6.2.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序号 废水类别
污染物种

类
排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口是否

符合要求
排放口类型污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1
生活污水、

生产废水

COD 、

BOD5 、

SS、氨氮

、总氮、

总磷、铊、

氟化物、

盐分、铍

赤湖污水处

理厂

连续排放，流量不

稳定，但有周期性

规律

/
化粪池、污

水处理站

pH调节池+
除铊反应

池+絮凝池

+沉淀池

+pH回调池

+除氟反应

池+絮凝池

+沉淀池+
中间水池+
过滤系统

DW001 是 企业总排口

表 6.2.2-3 废水间接排放口基本情况表

序号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排放

量/（万

t/a）
排放去向

排放

规律

间歇排

放时段

收纳污水处理厂信息